
MĚSTO ŽELEZNÁ RUDA 
Klostermannovo náměstí 295, 340 04 Železná Ruda 

dne: 16. 6. 2025  

 

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 

ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O ZRUŠENÍ ÚZEMNÍHO OPATŘENÍ  
O STAVEBNÍ UZÁVĚŘE MĚSTA ŽELEZNÁ RUDA Č. 2/2012 
 

Zastupitelstvo města Železná Ruda, jako orgán příslušný k vydání územního opatření o stavební uzávěře 

dle ustanovení § 27 odst. 2 písm. e) zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, v platném znění (dále 

jen „stavební zákon“) 

ruší 

po předchozím projednání s dotčenými orgány a veřejností dle ustanovení § 127 odst. 4, 5 a 6 

stavebního zákona a § 172 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění (dále jen „správní 

řád“) v souladu s ustanovením § 123 a 334b stavebního zákona, s vazbou na ustanovení §§ 171, 172  

a 173 správního řádu a s využitím ustanovení § 36 vyhlášky č. 157/2024 Sb., o územně analytických 

podkladech, územně plánovací dokumentaci a jednotném standardu (dále jen „vyhláška 157/2024“) 

územní opatření o stavební uzávěře města Železná Ruda č. 2/2012 

vydané v rozsahu celého katastrálního území Hojsova Stráž. 

 

ODŮVODNĚNÍ 

odůvodnění zrušení stavební uzávěry 

Zastupitelstvo města Železná Ruda vydalo dne 16. 7. 2012 územní opatření o stavební uzávěře č. 2 

s územní působností pro celé katastrální území Železná Ruda (dále jen „stavební uzávěra 2“). 

V uvedeném území stavební uzávěra 1 zakazuje stavební činnost, pokud by mohla ztížit nebo znemožnit 

budoucí využití území podle rozpracovaného regulačního plánu, a to zejména: 

- provádění veškerých staveb, ve smyslu § 2 odst. 3 tehdejšího stavebního zákona č. 183/2006 Sb.,  

- provádění změn dokončených staveb v rozsahu § 2 odst. 5 písmo a), b), c) (- vyjma zateplení pláště 

stavby) tehdejšího stavebního zákona č. 183/2006 Sb.,  

- provádění změn v účelu užívání staveb ve smyslu § 126 stavebního zákona v rozsahu § 2 odst. 5 

tehdejšího stavebního zákona č. 183/2006 Sb. a 

-  změn staveb před jejím dokončením ve smyslu § 118 tehdejšího stavebního zákona č. 183/2006 Sb. 

Stavební činnost se stavební uzávěrou 1 zakazuje vyjma staveb a zařízení uvedených v § 79 odst. 3,  

§ 103 odst. 1, § 104 odst. 2 písmo e), g), h), i), k), 1), m), o), p) tehdejšího stavebního zákona  

č. 183/2006 Sb. 

Toto opatření stavební uzávěra 1 stanovila do doby, než bude pro vymezenou oblast vydán regulační 

plán ve smyslu § 69 tehdejšího stavebního zákona č. 183/2006 Sb. 



 
 

Podle § 326 odst. 2 stavebního zákona prověří úřad územního plánování stavební uzávěry vydané dle 

zákona č. 183/2006 Sb. z hlediska aktuálnosti a souladu s požadavky stavebního zákona nejpozději do 

1 roku ode dne nabytí účinnosti stavebního zákona č. 283/2021 Sb. 

Úřad územního plánování Klatovy prověřil aktuálnost stavební uzávěry č. 1/2012 se závěrem, že 

stavební uzávěra č. 1/2012 je neaktuální a nesplňuje podmínky dle nového stavebního 

zákona. Stavební uzávěra 2 byla vydána za stejných podmínek jako stavební uzávěra č. 1/2012 a lze 

na ni tedy aplikovat stejné závěry jako na stavební uzávěru č. 1/2012. Stavební uzávěra zejména 

nenaplňuje institut přiměřené doby trvání omezení v území, když časovým omezením výrazně převyšuje 

zákonem stanovenou dobu trvání 6ti let. Současně je stavební uzávěra vázána na pořizování regulačního 

plánu, které je vlivem pořizování územního plánu s prvky regulačního plánu upozaděno, resp. 

prokazatelně další práce na pořizování regulačního plánování neprobíhají (respektive jsou zcela 

ukončeny). Komplexní posouzení aktuálnosti stavební uzávěry č. 1/2012 je v anonymizované podobě 

přílohou č. 2 k tomuto opatření obecné povahy. 

Dle § 326 odst. 2 stavebního zákona platí, že nejsou-li splněny požadavky na aktuálnost stavební uzávěry 

a soulad se stavebním zákonem a neuplynula-li lhůta jednoho roku od nabytí účinnosti stavebního 

zákona (uplyne k 1. 7. 2025), je postup rušení stavební uzávěry vázán § 123 odst. 4 stavebního zákona. 

Ke zrušení stavební uzávěry je tak příslušný orgán, který ji vydal, tj. Zastupitelstvo města Železná Ruda. 

Zastupitelstvo města Železná Ruda s ohledem na nedostatky stavební uzávěry 2 popsané výše danou 

stavební uzávěru ruší.  

V rámci projednání návrhu na zrušení stavení uzávěry nebyla ze strany dotčených orgánů uplatněna 

žádná nesouhlasná stanoviska (souhlasné stanovisko uplatnil Státní pozemkový úřad a Ministerstvo 

vnitra), ze strany veřejnosti nebyly uplatněny žádné připomínky. 

 

ÚČINNOST 

Opatření obecné povahy nabude účinnosti v souladu s § 173 odst. 1 správní řád patnáctým dnem po 

vyvěšení veřejné vyhlášky na úřední desce města Železná Ruda. 

POUČENÍ 

Proti opatření obecné povahy v souladu s § 173 odst. 2 správní řád nelze podat opravný prostředek. 

 

 
 

 
 

Příloha 

• Grafické vymezení rušené stavební uzávěry 

• Posouzení aktuálnosti stavební uzávěry č.1/2012 provedené úřadem územního plánování 

Klatovy (č.j. OVÚP/9022/24/Kr - anonymizované) 

 



k.ú.
Hojsova

Stráž

k.ú. Špičák

k.ú. Alžbětín

k.ú. Pancíř

rušená stavební uávěra

správní území města Železná Ruda

hranice katastrálních území

ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O ZRUŠENÍ STAVEBNÍ UZÁVĚRY
MĚSTA ŽELEZNÁ RUDA Č. 2/2012

PROJEKTOVÝ ARELIÉR AD s.r.o.
ING. ARCH. JAROSLAV DANĚK

Kreslil: Ing. arch. Dominik Daněk

Datum: Duben 2025
Oprávněná osoba
pořizovatele:

Ing. Věra Třísková Pás: -

Měřítko: 1 : 20 000

k.ú. Alžbětín










